
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /QĐ-UBND       Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với khoáng sản đất san 
lấp tại mỏ đất san lấp thuộc xã Hội Sơn, tỉnh Gia Lai 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Địa chất 
và khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 38/2025/TT-BNNMT ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phương pháp xác định chi 

phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng sản phải hoàn trả; mẫu văn 
bản trong hồ sơ xác định, phê duyệt chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm 
dò khoáng sản phải hoàn trả; mẫu văn bản trong hồ sơ xác định, phê duyệt quyết 
toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; mẫu văn bản trong đấu giá quyền khai 
thác khoáng sản; 

Căn cứ Quyết định số 89/2024/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên và hệ số quy đổi 
một số loại tài nguyên trên địa bàn tỉnh Bình Định (cũ); 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 118/GP-UBND ngày 07 tháng 

10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh cấp cho Tổng Công ty Xây dựng Công 
trình Hàng không ACC được phép khai thác khoáng sản nhóm IV (đất san lấp) 
tại xã Hội Sơn, tỉnh Gia Lai; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

588/TTr-SNNMT ngày 10 tháng 11 năm 2025.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với khoáng sản 
đất san lấp tại xã Hội Sơn, tỉnh Gia Lai như sau: 

 1. Tổ chức, cá nhân nộp tiền: Tổng Công ty Xây dựng Công trình Hàng 
không ACC (Mã số thuế: 0100726116, địa chỉ tại số 178 đường Trường Chinh, 
phường Kim Liên, thành phố Hà Nội). 
 2. Các thông số tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại thời điểm phê 
duyệt: 



2 

 

 

 a) Trữ lượng khoáng sản tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (Q): 
2.248.207 m3; 

b) Giá tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (G): G = 57.350 đồng/m3; 

c) Tỷ lệ thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (R): 3,0%; 

3. Tổng số tiền phải nộp: 3.868.041.000 đồng (bằng chữ: Ba tỷ, tám trăm 
sáu mươi tám triệu, không trăm bốn mươi mốt nghìn đồng). 

4. Số tiền nộp hàng năm: 1.934.020.500 đồng (bằng chữ: Một tỷ chín trăm 
ba mươi bốn triệu, không trăm hai mươi nghìn, năm trăm đồng). 

5. Tổng số lần nộp: 02 lần. 

6. Thời gian nộp:  

- Năm thứ nhất: Chậm nhất là 30 ngày, kể từ ngày cơ quan Thuế ban hành 
thông báo nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản  

- Năm thứ hai: Chậm nhất là ngày 31 tháng 5 hàng năm. 

Điều 2. Giao Thuế tỉnh Gia Lai thông báo số tiền quy định tại Điều 1, đồng 
thời tổ chức thu, kiểm tra và đôn đốc việc nộp tiền theo quy định. 

Điều 3. Tổng Công ty Xây dựng Công trình Hàng không ACC có trách 

nhiệm nộp tiền theo quy định tại Điều 1 Quyết định này và các quy định có liên 
quan. 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Môi trường, Tài chính, Công Thương, Xây dựng; Trưởng Thuế tỉnh Gia Lai, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hội Sơn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

và Giám đốc Tổng Công ty Xây dựng Công trình Hàng không ACC chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:      

- Như Điều 4;  

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Cục ĐC&KS Việt Nam; 
- Chi cục ĐC&KS miền Trung; 
- Lưu: VT, N4.     

       

                                                                              

    KT. CHỦ TỊCH 
      PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

             Nguyễn Tuấn Thanh 

 


